
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 29 Del 04/12/2023

1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

DECRETO

Oggetto:  Ing. Alessio Agricola - Conferimento dell’Incarico di alta specializzazione, ex art. 110, 
comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, nell’VIII Settore - Contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato e pieno

IL SINDACO

ATTESO  che con  deliberazione assunta in data 24/08/2023 n.170 avente ad oggetto “Revisione 
della sezione 3.3 organizzazione e capitale umano – Programmazione dei fabbisogni di personale 
del Piao 2023-2025”, la Giunta comunale ha adeguato il piano dei fabbisogni di personale 2023-
2025 prevedendo di attivare i seguenti  due incarichi di alta specializzazione, ex art. 110, comma 2 
del D.Lgs 267/00,  al di fuori della dotazione organica nei servizi specialistici tecnici per far fronte 
alla consistente attività riguardante i servizi specialisti tecnici derivante dai numerosi progetti che 
vedono il Comune di Umbertide quale soggetto attuatore:
- n. 1 contratto a tempo determinato e parziale (ore 18/ sett. ), ex art. 110, comma 2 del D.Lgs 
267/00, per la figura di alta specializzazione di Geologo nell’ambito del VII Settore;
- n. 1 contratto a tempo determinato e pieno (ore 36/ sett. ), ex art. 110, comma 2 del D.Lgs 267/00, 
per la figura di alta specializzazione nei servizi “progettazione e direzione  lavori” nell’ambito del 
VIII Settore;
RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 236 del 31/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva,  con la quale la 
Giunta Comunale:
- ha precisato le motivazioni che determinano il ricorso all'istituto di che trattasi e le linee d’indirizzo 
per l’attivazione urgente dei rispettivi procedimenti di selezione volti per il conferimento del sopra 
indicato incarico;
- ha previsto il riconoscimento di una indennità omnicomprensiva che assorbe ogni altro compenso 
spettante quale trattamento accessorio (compensi incentivanti la performance, straordinari ecc.) 
nella misura di euro 6.000,00 annui per il funzionario Ingegnere;
- ha stabilito che gli incarichi avranno durata triennale, fermo restando la possibilità di proroga 
comunque nel rispetto del termine complessivo del mandato del Sindaco, come stabilito 
dall'articolo 110 TUEL;
- la determinazione dirigenziale n. 22/140 del 13.11.2023 con la quale è stata indetta pubblica 
selezione, ed approvato il relativo avviso pubblico, per il conferimento di un incarico di alta 
specializzazione extra dotazione organica, ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, per 
l’assunzione, a tempo pieno e determinato, di un  Funzionario incardinato nel VIII Settore "Lavori 
Pubblici, Servizi Tecnologici, Infrastrutture, Centrale idroelettrica, Protezione Civile " - Ingegnere;
ACCERTATO che l’avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio, in Amministrazione 
Trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente ed entro i termini previsti è pervenuta soltanto una 
domanda presentata dall’Ing. Alessio Agricola residente a Umbertide;
DATO ATTO che il Sindaco ha provveduto ad esaminare gli atti e la documentazione pervenuta 
tenendo conto prioritariamente, per la valutazione  del candidato, delle seguenti competenze ed 
esperienze professionali:



- comprovata esperienza pluriennale in attività e funzioni attinenti alla posizione da ricoprire ed alle 
specifiche funzioni da svolgere, così come descritte nell'avviso;
- specifica professionalità maturata nelle materie oggetto dell'incarico;
- conoscenza dell'ordinamento degli Enti Locali e della normativa di settore.
RITENUTO, a seguito della valutazione di cui sopra, di poter affidare l'incarico di Alta 
Specializzazione - Cat. D, da assegnare al Settore VIII, all’Ing. Alessio Agricola, nato a Umbertide  
il 09/06/1989 , dotato di adeguata professionalità ed in possesso dei requisiti necessari per 
l'incarico nella Categoria D del vigente CCNL del personale del comparto delle regioni e delle 
autonomie locali;
ACCERTATA la presenza dei presupposti di cui all'art. 110 del d.lgs. n. 267/2000;
VISTI gli artt. 50, coma 10 e 110, commi 1,2,3,4, del d.lgs. n. 165/2001;
VISTI gli artt. 22 e 31 del regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 6 del regolamento per la disciplina dell’accesso all’impiego;

Tutto ciò premesso

DECRETA

 Per i motivi meglio descritti in premessa:
1. Di conferire all'Ing. Alessio Agricola, nato Umbertide il 09/06/1989 ivi residente in Frazione 
Calzolaro, l’incarico di alta specializzazione -  Cat. D - ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 - Contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e pieno.
2. Il funzionario incaricato è incardinato nel VIII° Settore "Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, 
Infrastrutture, Centrale idroelettrica, Protezione Civile" al fine di poter rispondere con efficienza ed 
efficacia alla gestione degli adempimenti connessi all'attuazione dei progetti del PNRR nel rispetto 
dei tempi stabiliti dalle linee ed avvisi di finanziamento oltre che alla gestione degli interventi di 
ricostruzione riguardanti in parte edifici pubblici di proprietà comunale e per larga parte immobili di 
proprietà privata in conseguenza del sisma del 09 marzo 2023;
Le funzioni da svolgere concerneranno in particolar modo l'espletamento di attività ad alto 
contenuto specialistico professionale di natura tecnica, nell’ambito delle specializzazione per 
materia posseduta. Utilizzo di programmi informatici specifici, elaborazione di dati in ordine a 
procedimenti complessi. Svolgimento di accertamenti, verifiche, collaudi e controlli in ordine a 
progetti di realizzazione opere e lavori pubblici. Elaborazione di programmi, piani di attività, progetti. 
Svolgimento di attività di studio, ricerca, elaborazione di dati e informazioni, attività di 
progettazione. Coordinamento e organizzazione di gruppi di lavoro.
3. Il rapporto di lavoro sarà regolato con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato che avrà 
durata triennale, fermo restando la possibilità di proroga comunque nel rispetto del termine 
complessivo del mandato del Sindaco, come stabilito dall'articolo 110 TUEL.
L’inquadramento economico avverrà nell'Area Funzionari di elevata qualificazione, categoria D, 
CCNL 16/11/2022 oltre al riconoscimento di una indennità ad personam, ex art. 110, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000, omnicomprensiva che assorbe ogni altro compenso spettante quale trattamento 
accessorio (compensi incentivanti la performance, straordinari ecc.), pari ad € 6.000,00 come 
stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione  n. 236 del 31/10/2023.
4. Il rapporto di lavoro si svolgerà  con vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente, quale 
personale dipendente a tempo determinato e parziale a tutti gli effetti del Comune di Umbertide,  
pienamente partecipe dei diritti e dei doveri dei dipendenti comunali e, pertanto, sottoposto al 
codice disciplinare e di comportamento dell’Ente, al rispetto dei doveri sanciti per i dipendenti 
pubblici, e ad ogni altra norma in materia di pubblico impiego sancita dalla legge  e dal contratto 
collettivo inerente il rapporto di pubblico impiego con gli Enti locali (timbratura del cartellino e 
rispetto degli orari di entrata ed uscita; diritto alle ferie e al trattamento di malattia, etc. ).
5. Il presente decreto è trasmesso al responsabile del Servizio del Personale per gli adempimenti 
relativi all’assunzione e per la stipulazione  del contratto individuale di lavoro.  
6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line ai fini della pubblicità 
legale e nel sito istituzionale del Comune di Umbertide, nella sezione dedicata di “Amministrazione 
Trasparente”.  



 Il Sindaco
 LUCA CARIZIA


